*tum, inquit, hoc magnum est.* Removit utique de hoc A tem faciliora cognoscant, ut cum promptiorem intellectum cœperint capere, ad altinrem valeant pervenire, et planioris nunc rei adipiscientia sit postea profundioris via.

## CAPUT XII.

*Latius exponit quodnam illud sacramentum sit quod sub viri et uxoris nominibus designatur.*

Quod ergo magnum illud est sacramentum, quod sub viri atque uxoris nomine designatur? Apostolum ipsum interrogemus, qui ad doceandam eamdem rem alibi verbis rei ipsius usus est dicens: *c Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit ange-*

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

nem; et matrem synagogam, cui quatenus Judæus, suberat, dereliquit, ut uxori seu sponsæ suæ, id est, Ecclesiæ gentium adiungeret. A qua expositione veterum Parcum nonnihil deflectit Auctor (*Cap. seq.*), ut hunc locum Apostoli ad suum institutum trahat et accommodet. Nam quod illi de coniunctione Christi cum Ecclesia, ut verba Apostoli præ se serunt et exigunt, hoc ipse de coniunctione divinitatis cum anima in carne Christi interpretatur, ut sequenti cap. clarius patet. Porro solet etiam hic locus a Patribus adduci ad confirmationem ecclesiastici dogmatis, quod matrimonium sit sacramentum. Sic enim ipsi verba Apostoli intellexerunt, ut pronomen *hoc* non solum referat mysterium latens in verbis illis Adami, neope desponsationem ac unionem Christi cum Ecclesia, ut dictum est; verum etiam rem primo significatam isdem verbis, puta arctissimum matrimonii vinculum et coniunctionem conjugalem inter virum et uxorem: *quaer conjunctio licet tam in lege naturæ, quam Mosaica, non nisi naturalis contractus fuerit in officium quidem naturæ ante peccatum, in remedium autem concupiscentiae post peccatum: modo tamen, hoc est, in Christo, sive sub Christo, et in Ecclesia magnum est sacramentum, id est, verum et proprie dictum novæ legis sacramentum, quod est invisibilis gratiæ signum efficax a Christo Domino institutum* (*Mag. Sent. in iv dist. 26; S. Thom.; Sotus et aliis ibid.*). Id patet ex concilio Florentino (*In decreto Armenis dato*), ubi inter septem sacramenta nova legis annumeratur matrimonium; et expressius ex concilio Tridentino (*Cap. Ad abolendam, de Hæret. ss. 24, in doctr. de Sacram. matrim.*), ubi hoc ipsum definitur his verbis: *Gratiam vero, quæ naturalem illum amorem persiceret, et indissolubilem unitatem confirmaret, conjugesque sanctificaret, ipse Christus venerabilium sacramentorum institutor atque perfector, sua nobis passione promeruit, quod Paulus apostolus inquit dicens: Viri, diligitе uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, et scipsum tradidit pro eu; mox subjungens: Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Cum igitur in lege evangelica veteribus coniubiis per Christum gratia præstet; merito inter novæ legis sacramenta annumerundum sancti Patres nostri, concilia, et uiversalis Ecclesiæ traditio semper docuerunt, etc.* Et canone primo de eadem re edito: *Si quis dixerit matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem legiæ evangelicæ sacramentis, a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum; neque gratiam conferre, anathema sit. Hæc ibi. Non est deinde præterendum, quod hic præterea annotat S. Thomas (In commentario), quod quatuor sunt sacramenta quæ dicuntur magna, sed diversa ratione: Baptismus, inquit, ratione effectus, quia delet omnem culpam, et aperit paradisi januam. Confirmationis, ratione ministri, quia solum a pontificibus et non ab aliis confertur. Eucharistia, ratione continentia (id est, rei contentio), quia totum Christum continet. Et matrimonio-*

*B nium, ratione significationis, quia significat coniunctionem Christi et Ecclesiæ.*

<sup>a</sup> Annostavit D. Hieronymus, et ante ipsum Gregorius Nazianzenus particulam illam. *Ego autem dico, modestia et humilitatis causa ab Apostolo additam: Humilitas, inquit, ejus indicium est, inferens: Ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Gregorius Nazianzenus vir valde eloquens et in Scripturis apprime eruditus, cum de hoc mecum tractaret loco, solebat dicere: Vide quantum istius capituli sacramentum sit, ut Apostolus in Christo illud et in Ecclesia interpretans, non se illa asserat, ut testimonii postulabat dignitas, expresse, sed quodammodo dixerit; scio quia locus iste ineffabilibus plenus sit sacramentis et divinum cor querat interpretis. Ego autem pro pusilliitate sensus mei, in Christo interim illud et in Ecclesia intelligendum puto: non quo aliquid Christo et Ecclesia majussit, sed quod totum, quod de Adam et de Eva dicitur in Christo et in Ecclesia interpretari posse difficile sit.*

<sup>b</sup> Locus obscurus et ambiguus. Quid enim refert illud quod ad præsens forsitan omnes capere non queant, et hoc quod facilius capiant? Spectare mihi videtur verba præcedentia: *Sacramentum hoc magnum est, non dixit: hoc est expositio sacramenti. Sacramentum ergo vocat quod ex ipso verborum sono statim concipitur esse illud magnum pietatis sacramentum ab Apostolo commemoratum, quod manifestatum est in carne, id est verbum Dei incarnatum quod initio capituli sequentis proponit ex Apostolo, et hunc vocat paulo post, promptiorem intellectum. Expositionem autem sacramenti videtur intelligere profundiorem et reconditorem allegorianum de Christi coniunctione cum Ecclesia, velut caput eius cum carpo, sponsi cum sponsa: quæ non ita facile, et in promptius ex illius sacramenti auditu concipiatur, licet utrumque de Christo sit, ut ait infra, et ad Christum referatur. Facilius enim, ut et prius natura, quis concepit Christum esse Deum incarnationem, quam esse caput et sponsum Ecclesiæ: quo proprio spectant verba Apostoli ad Ephesios v.*

<sup>c</sup> Manifeste ὁμολογουμένως quid perinde sonat, ac si dicas, confesses, vel in confessio es. Unde Ambrosius periphrasi reddidit: *Et quidem, inquit (Lib. ad Imperat.), omnium confessione, magnum est pietatis sacramentum, etc.* Cyrillus hunc eundem locum contra Nestorium allegans: *Quis is, quæso, est, inquit, qui in carne manifestatus est? An non modis omnibus perspicuum est, non alium esse, quam ipsummet Deum Verbum?* Hinc namque magnum illud pietatis mysterium perspicitur. *Hic autem ab angelis visus est, cum in cœlum susceptus est. Prædicatus porro gentibus est per sanctos apostolos. Creditus autem est in mundo. Sed numquid ut homo absolute nostri simili? Nequaquam: verum ut Deus homo factus, nostroque similiem ortum sortitus. Assumptus laudem est in gloriam: quo Patrem dicentem audiat: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. cix).*

lis, prædicatum est gentibus, creditum est in mundo, A assumpsum est in gloria (II Tim. iii). Quod ergo magnum est illud sacramentum quod manifestatum est in carne? Deus scilicet natus e carne, Deus visus in corpore: qui utique sicut palam est manifestatus in carne, ita palam est assumptus in gloria. Illoc ergo magnum est sacramentum, de quo ipse ait: Propterea relinquet homo patrem suum et matrem, et adhæredit uxori suæ: et erunt duo in carne una (Matth. xix). Qui fuerunt ergo duo in carne una, Deus scilicet atque anima. <sup>a</sup> In una enim, quæ Deo unita est, carne hominis Deus est atque anima, secundum illud ipsius Domini, Nemo potest a me tollere animam meam; sed ego pono eam a me ipso. Potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam (Joan. x). Tria ergo nunc in hoc vides, Deum, carnem, animam: Deus est, qui loquitur; caro, in qua loquitur; anima, de qua loquitur. Propterea ergo homo ille de quo propheta dicit, <sup>b</sup> Frater non redimit, redimet homo (Psalm. XLVIII)? Qui, ut dictum est, ascendit ubi erat prius (Joan. vi), et de quo legimus, Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit Filius hominis, qui est in cælo (Joan. iii). Propter hoc, inquam, reliquit homo patrem suum et matrem, id est, Deum ex quo natus est, et Jerusalem illam quæ est mater omnium nostrorum; et ad-

bæsit humanæ carni, quasi uxori sum. Et ideo de patre expresse dixit, relinquet homo patrem suum: <sup>c</sup> de matre autem non dixit, suam, sed tantummodo matrem posuit, quia non tam ipsius erat mater, quam universorum credentium, id est, omnium nostrum. Et adjunctus est uxori suæ, quia sicut vir et mulier unum corpus sunt, ita majestas divinitatis et caro hominis uniuntur, et facti sunt duo, id est, Deus atque anima in carne una. Quia sicut caro illa habitatorem in se habuit Deum, ita animam quoque in se cohabitatem Deo. Hoc ergo magnum est illud sacramentum, ad quod inquirendum nos admiratio Apostoli vocat et adhortatio Divinitatis invitat: non alienum utique etiam a Christo et ab Ecclesia, ut ipse ait, ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Quia et caro Ecclesiae caro Christi est, et in carne Christi Deus est atque anima; ac sit idem in Christo quod in Ecclesia, quia sacramentum quod in Christi carne creditur, etiam fide in Ecclesia continetur.

## CAPUT XIII.

Quanto desiderio veteres patriarchæ sacramenti istius revelationem videre exoptarunt.

Hoc ergo sacramentum, quod et manifestatum est in carne, et apparuit in mundo, et gentibus prædictatur, <sup>d</sup> multi sanctorum veterum sicut prævidebant

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

\* Singularis mihi videtur Cassianus in hac sua interpretatione que nulli veterum venit in mente, ut patet ex dietis: nec satis quadrat dictis Apostoli. Non enim ait *Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo iamnum, sed, in Christo et in Ecclesia*. Quorsum enim adderet et in Ecclesia, si tantummodo Christum spectaret, hoc est, unionem Verbi cum anima in carne Christi, ut hic Auctor exponit? quamvis vera sint, quæ de hac unione dicit. Præterea illa commentatoris hic adjuncta: *Homo ille de quo propheta ait: Frater non redirit, etc.; homo inquam, ille adhærit humanæ carni, quasi uxori suæ: quam dura sit, et a sensu Scripturae extranea, nemo non videt, quamvis eam inferens excusare ac defendere intatur. At hic licet ipsi abundare in sensu suo, ubi pro fide, non contra, abundat et laborat.*

<sup>b</sup> Versieulus hic varie a Patribus exponitur. D. Ambrosius eum Cassiano consentit hoc commentario: *Quem frater eoderat matris utero effusus in lucem redimere non potest, quia parvus naturæ infirmitate retinetur, redimet homo, sed ille homo de quo scriptum est quia mittet illis Dominus hominem qui salvabit eos (Isaïæ xix), qui de seipso dixit: Queritis me occidere hominem qui veritatem locutus sum vobis (Joan. viii). Et infra: Solus redemptor intelligitur, qui peccato veteri obnoxius esse non possit. Ergo per hominem, Dominum Iesum intelligimus, qui suscepit hominis conditionem, ut in carne sua peccatum omnium crucifigeret, et chirographum universorum suocruore deleret, ita Ambrosius. Ad D. Hieronymus per interrogati-<sup>c</sup> nem legit hoc modo: Frater non redemit, redimet homo? Et duis suggestit interpretationes: Si Christus, inquit, non redemit (i.e. scilicet qui confidunt in virtute sua, etc.), qui se fratrem dixit apostolorum, et resurgo factus est primogenitus resurgentium; non redimet Adam, quia primus homo mortuus non resurrexit. Nam frater noster Christus est, Deus et homo, qui nos redemit; vel, quod non redemit Moyses, redemit Christus. Nec Hieronymus, seu quis auctor ejus Commentarii. Cui, quoad priorem expositi nem et interrogationem illam, consentit Augustinus in*

hæc verba: *Expectas ut homo te redimat ab ira ventura? Si te frater non redimet, homo te redempturus est? Q. is est frater, qui si non redemerit, nullus homo redempturus est? Qui post resurrectionem suam dixit: Vade, dic fratribus meis (Matth. xxviii; Joan. xx). Frater noster voluit esse, et cum dicimus: Pater noster, hoc manifestatur in nobis. Qui enim dicit Deo: Pater noster, Christo dicit: Frater. Ergo si ipse non redimet, redimet homo? Aliquis homo redimet, si Filius hominis non redimt? Si Christus non redimit, Adam redimet? Sic Augustinus. Chrysostomus vero et alii totum de Christo interpretantur, in hanc modum: Non redimet Christus (mundum scilicet) ut frater, hoc est, ut Judæus, sive per legem Judaican, sed ut homo factus. Neque pro sui redemptione offeret seipsum, nec dabit Deo placationem suam et pretium redemptoris animæ suæ, sed pro aliis omnibus. Christus non sua enim causa, sed nostra, mortuus est.*

<sup>c</sup> Arguta observatio, quasi non subaudiretur, suam, sicut ante exprimitur, suum. Certe D. Hieronymus in Commentario Epistole ad Ephesios, habet et suum et suam, licet ibi omittat suam. Quin et ipse Cassianus superioris (Cap. 12) ita citavit: *Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam, quod mirum est ipsi excidisse, nisi textus sit v. tatus.*

<sup>d</sup> Consentaneæ huic loco B. Iracens lib. iv adversus harres cap. 34. Quoniam, inquit, non solum prophetæ, sed et justi multi præscientes per Spiritum adventum ejus, oraverunt in illud tempus venire, in quo facie ad faciem viderent Dominum suum, et sermones ejus audirent, Dominus fecit manifestum discipulis dicens: Multi prophetæ et justi empierunt videre quæ videbant, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt (Matth. xii, Lucas x). Quenadmodum igitur concupierunt et audire et videre, nisi præscissent futurum ejus adventum? Quonodo autem præcire potuerunt, nisi ab ipso præscientiam ante ceperissent? etc. Est autem in illis Domini verbis observandum, quod Mattheus prophetas et justos, Lucas vero prophetas et reges nominavit. Et credibile est, ait M. I.

in spiritu, ita videre etiam in carne voluerunt. *Amen.* A dixi, qui adventum ipsius precabantur, sic erat ac enim, inquit Dominus, dico vobis quia multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ vos vidistis, et non vide-runt, et audire quæ audistis et non audierunt (*Matth. xiiii.*). Et ideo Isaías propheta, <sup>a</sup> *Utinam*, inquit, *Domi-ni-ne, disrumperes cœlos, et descenderes* (*Isa. xiv.*). Sed et David : *Domine, inclina cœlos, et descende* (*Psalm. cxliii.*). Moses quoque : <sup>b</sup> *Ostende, inquit, mihi te ipsum, ut manifeste videam te* (*Exodus. xxxiii.*). Nemo admodum proprius quam Moses legem capiens, allo-quente in eubibus Deum, atque ad ipsam admodum præsentiam majestatis accessit. Et quomodo cum nemo propiora quam ille de Deo cerneret, adhuc manifestiora poscebat dicens : *Ostende mihi, inquit, te ipsum, ut manifeste videam te*, scilicet quia hoc ille fieri precabatur quod iisdem admedium verbis Apostolus factum esse dicebat, id est, ut palam Dominus manifestaretur in carne, palam appareret mundo, palam assumeretur in gloria; et omnia oculis tandem carnalibus sancti cernerent, quæ spiritualibus prævidebant.

#### CAPUT XIV.

*Impiam et blasphemam hæreticorum sententiam redar-quit, qui Deum in Christo velut in organo sive statua habitasse et locutum esse dixerunt.*

Alioquin si, ut hereticus ait, Deus futurus in Domino Iesu Christo erat, <sup>c</sup> velut in statua aut in organo, id est, ut habitaret tantum quasi in homine, et loqueretur quasi per hominem, non ut ipse esset qui habitaret, atque ex se et ex suo corpore loqueretur Deus; jam utique sic et habitaret in sanctis, et locutus fuerat e sanctis. In his quoque ipsis, quos supra

#### ALARDI GAZÆI

donatus (*In cap. xiiii Matth.*), Christum ea tria personarum præstantissima nominasse, prophetas, reges et justos; sed Matthæum reges, Lucam justos prætermissee.

<sup>a</sup> Ut ardens eorum desiderium ostenderet propheta, nou ait : *Utinam jam venires, sed : Utinam di-rumperes cœlos, et descenderes.* Quasi diceret : *Utinam tam cito venires et tam vehementi impetu, ut non quæreres ostium, sed subito cœlos rumpères et de-scendères;* non quod necesse esset Deum cœlos disrup-tere aut infringere ut veniret : sed loquitur propheta more humano, ut fervorem desiderii, quo antiqui Patres adventum Christi exoptabant, demonstraret. Eodem modo David : *Domine, inquit, inclina cœlos tuos et de-scende* (*Ps. cxli.*). Ubi ingens exprimitur eximii propheta: desiderium, dum ne Deus in aperientis cœli foribus moram faceret, petit ut cœlum inclinet et descendat.

<sup>b</sup> Divinus Hieronymus in c. lxxv Isaiae : *Hunc, ait, quærabet et Moyses loquens Deo. Si inveni gratiam apud te, ostende te mihi manifeste.* Majores divitias thesauris *Egypti*, Christi approprium præstalans, dum retributionem desiderat futurorum, et invisibilēm Deum, quasi videret, animo contemplatur. *De quo et in Psalmis legitur : Spes omnium finium terræ, et in mari longe* (*Ps. lxvi.*). Et in Genesi : *Et ipse erit exspectatio gentium* (*Gen. lxix.*). Ita Hieronymus signifi-cans Moysen illis verbis expetiisse adventum Messiae in carne, in qua manifeste videretur. At D. Augustinus (*Quæst. 151 in Exod.*) et alii existimant Moy-sen efflagitasse visionem divinæ essentie.

<sup>c</sup> Quomodo dæmones in statuis et idolis habita-bant, et subinde loquebantur, et oracula sua reddie-bant; sic impius Nestorius blasphemabat Deum in

*A* qui adventum ipsius precabantur, sic erat ac loquebatur. Et quid necesse erat ut hoc omnes pœ-scerent quod habebant, si hoc petebant quod jam accepérant? Aut quid videre oculis cuperent, quod corde retinebant, præsertim cum plus sit eamdem rem habere quæcumque intra se, quam videre extra se? Aut si sic habitaturus erat in Christo Deus sieut in sanctis omnibus, cur magis Christum videre omnes sancti cuperent quam seipso? Et si eamdem rem visuri in Domino Iesu erant quam in se habebant, cur non plus multo arbitrarentur eamdem rem in se habere quam in altero videre? Sed erras, infelix furor, non intelligens, ut Apostolus ait, et quæ loquaris et de quibus affirmes (*1 Tim. 1*). Omnes enim prophetae et omnes sancti portionem quandam divini Spiritus, <sup>B</sup> prout capere poterant, a Deo accepérunt. In Christo autem omnis plenitudo divinitatis habitavit atque ha-bitat corporaliter (*Colos. ii.*). Et ideo longe de ejus plenitudine omnes sunt, ex cuius plenitudine aliquid accipiunt (*Joan. 1*); quorum adimpleti Christi munus, quia vacui utique omnes erant, nisi ipse esset omnium plenitudo.

#### CAPUT XV.

*Sanctorum de Messiae adventu vota quid continebant, aut quale illud fuerit desiderium.*

Hoc ergo sancti omnes optabant, hoc precabantur, hoc sic videre oculis desiderabant sicut animo ac mente sapiebant. Et ideo Isaías propheta : *Utinam, inquit, disrumperes cœlos, et descenderes* (*Isaiae lxiv.*). Sed et slabacuc idem annuntians quod ille optans,

<sup>d</sup> *Dum appropiant, inquit, anni, ostenderis; in adventu*

#### COMMENTARIUS.

homine Christo habitasse, et per os hominis illius locutum fuisse : *Sicut etiam locutus est per os sanctorum qui a sæculo sunt, prophetarum ejus* (*Luc. ii.*), nullam vero habuisse cum eo unionem hypostaticam. Aut tamquam in organo verba edidisse, sicut ventus aut spiritus sonum edit in organo, et per organum, scilicet instrumentum musicum; aut in organo generatim, id est, tamquam in instrumento. Nam ὄργανον est instrumentum quodecumque. Porro esse Dei habitaculum et Dei instrumentum, commune est cum aliis sanctis hominibus. Quod enim Deus in sanctis suis, ut in templis habitat, testatur Apostolus I Corinthi. iii : *Nescitis quoniam templum estis Dei?* et I Corinthi. vi : *Nescitis quia membra vestra tem-plum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est. Glorificate et portate Deum in corpore vestro.* Quod autem per homines, ut per organa et instrumenta sua, operetur Deus, idem Apostolus inculeat Rom. xv : *Non audeo aliquid loqui eorum quæ per me effecti Christus, verbo et factis, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti. Et I Corinthi. xiij : Divisiones operatio-num sunt, idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus.* Hæc igitur, et alia hæc similia, quæ Nestorius tribuebat Christo, et in ceteris sanctis inveniuntur. At certum est longe alter Verbum incarnatum ha-bitasse in homine, id est, in humanitate, et per hu-manitatem nobis locutum esse, quam in aliis sanctis, cum dicat Apostolus : *magnum esse pietatis mysterium et sacramentum, quod Deus apparuerit in carne* (*1 Tim. iii*). Quid enim magnum et singulare quod aliis omnibus est commune?

<sup>d</sup> Id est, manifestaberis. Vulgata editio habet : *In medio annorum notum facies.* D. Hieronymus ex Septuaginta vertit : *Cum appropinquaverint anni, co-*

temporum demonstraberis : Deus de Theman, sive illud, Deus ab Austro veniet (Habuc. viii). David quoque : Deus manifeste veniet (Ps. xlix). Et iterum : Qui sedes super cherubin, appare (Ps. lxxix). Alii adventum ejus quem mundo praestitit, annuntiabant, alii postulabant. Nonnulli specie dispari, sed affectu pari, intelligentes utique aliquatenus quantum rem precarentur, ut Deus in Deo habitans, in forma Dei ac simi permanens, semetipsum exinaniret, formam servi acciperet, et se usque ad suscipiendas omnes passionum acerbitates contumeliasque submitteret, subiret pœnam pro beneficiis, et, quod intolerabilissimum est et indignissimum, ab his ipsis mortem exciperet pro quibus ipse moreretur ; intelligentes ergo hoc aliquatenus sancti omnes, aliquatenus, in-

ALARDI GAZÆI

A quam, intelligentes, quia quantum sit nemo intelligit, consona omnes adventum Dei voce et quasi concentu mutuo postulabant. Scientes utique in hoc specu omnium consistere, in hoc salutem omnium contineri ; quia nullus solvere vincos possit, nisi immunis a vinculis ; nullus eximere peccatores, nisi peccato earens ; nemo enim liberare aliqua re quemquam potest, nisi ea re ipse liber sit qua a se alius liberatur. Et ideo cum in omnes mors pertransisset, omnes vita indigebant, ut in Adam scilicet morientes, in Christo viverent. Quia quamvis multi sancti, multi electi ac familiares admodum Deo fuerunt, nulli tamen potuerunt per se penitus esse salvi, nisi fuissent adventu Domini et redēptione salvati.

COMMENTARIUS.

*gnosceris. Cum adrenerit tempus, demonstraberis. Quod exceptis, inquit, Septuaginta, nec in Hebraico, nec apud quenquam aliorum habetur interpretum. Alibi (Tom. II) idem Hieronymus eundem locum respiciens : Duo anni, inquit, de quibus in cantico Habac-*

*B*uc juxta Hebraicum legimus : In medio duorum temporum cognosceris. Scriptum est in Evangelio secundum Joannem per tria sabbata Dominum venisse in Jerusalēm, quæ duos annos efficiunt. Ille Hieronymus.

## LIBER SEXTUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Ex miraculo saturatæ multititudinis e quinque panibus hordeaceis et duobus piscibus, divinae virtutis immensitatem ostendit.*

\* Legimus in Evangelio, appositis, jubente Domino,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

\* Bis in Evangelio legimus hujusmodi miraculum contiguisse. In priore (quod quatuor evangelistæ retulerunt) quinque millia hominum, ἐνδρῶν id est, viorū, absque parvulis et mulieribus, satiavit Dominus quinque panibus hordeaceis et duobus piscibus (Matth. xiv, Marc. vi, Luc. ix, Joan. vi). In posteriore (quod soli Matthæus et Marcus commemorant) septem panibus et paucis pisciculis quatuor lantum millia pavisse legitur (Matth. vii, Marc. viii). Fuisse autem hæc duo diversa miracula, manifestum etiam est ex verbis Domini ad discipulos de penuria panum diffidentes, Matthæi xvi, quibus utrumque distincte commemorat et incusat. Quid cogitatis modica fidei, quia punes non habetis? nondum intelligitis neque recordamini quinque panum et quinque millium hominum, et quod cophinos sumpsistis? Hinc Augustinus lib. ii (Cap. 50) de Consensu evangelistarum : Hoc sane, inquit, non ab re snerit admonere, in hoc miraculo de septem panibus, quod duo evangelistæ Matthæus et Marcus posuerunt, quia si aliquis eorum id dixisset qui de illis quinque panibus non dixisset, contrarius ceteris putaretur. Quis enim non existimat unum idemque factum esse? Sed quia illi qui miraculum de septem panibus narraverunt, nec illud de quinque panibus tucuerunt, neminem moveret, et utrumque factum omnes intelligent. Hoc ideo diximus, ut sicubi simile inventur factum a Domino, quod in aliquo alteri evangelistæ ita repugnare videatur, ut omnino solvi non possit, nihil aliud intelligatur quam utrumque factum esse, et aliud ab alio commemoratum, sicut de centenis e: quinquagenis discubentibus commemoravimus. Quia si non etiam illud utrumque apud unum inveniremus, contraria singulos dixisse putaremus. Hanc Augustinus. Porro utrinque miraculi varias et ersas circumstantias explicat D. Hieronymus (In

quinque panibus, innumeram Dei plebem esse saturatam (Joan. vi). Et quomodo id tamen factum sit, nec enarrare sermo, nec colligere aestimatio, nec concipere sensus potest. Tanta et tam incomprehensibilis divinae vis potestatis est, ut cum habeamus in nobis facti ipsius conscientiam, b impossibile

*C*ap. xv Matth.) his verbis : Tantum, inquit, in his quæ discrepant immoremur. Supra (Matth. xiv) legimus : Vespere autem facto accesserunt ad eum discipuli dicentes : Desertus est locus, et reliqua; hic (Matth. xv) discipulis convocatis, ipse Dominus loquitur : Misereor turbæ, quia triduo jam perseverant mecum. Ibi quinque panes erant et duo pisces, hic septem panes et pauci pisciculi. Ibi super senum discubunt, hic super terram. Ibi qui comedant, quinque millia sunt; hic quatuor millia. Ibi duodecim cophini replentur de reliquis fragmentorum, hic septem sportæ, etc.

<sup>b</sup> Impossibile pro valde difficulti positum existimo, ut saepius in Scripturis ponitur. Quamvis enim Dei omnipotentiam, tum in hac panum multiplicatione et distributione, tum in aliis miraculis, comprehendere non possumus, tamen ex aliis similibus exemplis et miraculis possumus hujus miraculi rationes seu modum aliquatenus intelligere. In hac siquidem fractione ac distributione intelligenda est mirabiliter facta panum multiplicatio, ad eum modum quo per multiplicationem seu additionem materiæ extraneæ ex custa sua Adæ formata est Eva, Gen. ii; et quo hydria farine non delecti, et lecythus olei non est immutatus in domo Sareptana, juxta verbum Eliae III Reg. xvii; et quo parum olei ad preces Elisæi impedita vasa non pauca, IV Reg. iv. Primum exemplum tractat Hugo a S. Victore lib. i de Sacramentis, Magister Sententiariæ in 2 dist. 18, et S. Thomas i part. q. 92 art. 3. Secundum et tertium allegat Terullianus lib. iv (Cap. 21) contra Marcionem. Adit etiam quartum huic simile exemplum Elisæi, qui viginti panibus hordeaceis patit homines centum, IV Reg. iv. Si quartum, inquit, resolvatis [id est, revolvatis] (neque librum quartum Regum), invenies totum hunc ordinem Christi circa illum Dei hominem, qui

tamen nobis sit factitationem scire. Jam primum enim quis comprehendere queat quomodo tam exiguum panum numerus, non dicam ad esum ac saturitatem, sed etiam ad divisionem ipsam appositionemque sussecerit, cum plura multo millia hominum fuerint quam panes ipsi, \* plura pene convivia quam de tot panibus fragmenta esse possint? b Nata est ergo ex verbo Domini rerum copia. Crevit in actu opus. Et cum parvum esset quod videbatur, factum est inestimabile quod dabatur. Nullus ergo hinc conjecturare, nullus humanae estimationi aut rationi locutus. Sollem est quod in tali re fidelium ac sapientium mentibus scire licet; ut quamlibet magna sint que a Deo sunt, atque inasimilabilia, etiam ea ipsa sensu non capiant, impossibilia tamen Deo nulla esse cognoscant. Sed de his tamen tam ineffabilibus divinae virunit acibus, quod rectissime ineffabilibus sacri ortus miraculis coaptatur, quia ita res poscit, plenius postea.

## CAPUT II.

*Mysterium hujus septenarii numeri quinque panum et duorum piscium auctor suo coperi accommodat.*

Interim quia quinque panum fecimus mentionem,

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

*oblatos viginti panes hordeaceos, cum populo distribui jussisset, et minister eius, prævide comparata multiuidine et paluli mediocritate, respondisset: Quid ego hoc dum in conspectum centum millibus hominum? Da, inquit, et manducabunt, quoniam haec dicit Eowinus. Et manducaverunt, et reliquerunt reliquias, secundum dictum Domini. Sic ite. Ubi pro centum millibus Septuaginta ver erunt ezechias interpres, centum, nisi legendum est, omni sa millibus, ut notat Pomerius. D. etiam Ambrosius (In c. ix Luc.) confert hoc item miraculum cum miraculo aque in vinum conversa in Cosa Goldene, Joannis II Sic in u-piis, inquit, ex somnis vina, ministris operantibus, colorantur; et iovi qui imploraverant hydriis aqua, u-num quod non detinuerant haurierant. Comptche-de, si votis, tanta rerum miracula. Hic electibus populis, crescunt suis fragmenta desiderii, et de quinque panibus maiores vel quae quam summa est colliguntur. Illic in alienam speciem vertuntur clementia, nec suos paucit natura defectus, nec suos agnoscit ortus, usus tamen propios recognoscit. Quin etiam melior est mutatio vini natura quam natu, quia in arbitrio Creatoris est, et quos velut usus assignare naturis, et quas naturas impetrare gignendus.*

\* Spectat illud Lucas: *Facile illos discubere per convivia quinquageos. Pro quo apud Marcum legitur: Præcepit ei, ut acerbum et suerent omnes secundum contubernia super viende fenum. Et discubuerunt in partes, per centenas et quinquageos (Marc. vi). Ubi Theophylactus: Per hoc, inquit, datum intelligi quod sequitur illi discubuerunt per partes et parties. In Grato enim, quod hic dicitur, secundum contubernia, dicitur, ac si diceretur, per contubernia contubernia. Iausenius vel etiam explicat (Concord. Evang. c. 57): Quod nos habemus, inquit, secundum contubernia. Graece est τριποτα τριποτα, hoc est convivia convivia. Est autem Heraclius, quo dictiones geminitor pro numero distributiva, ut sit sensus: per siquaque convivia, aut per distributa convivia. Sic et postea enim in Marco habemus, per partes (Marc. vi). Graece est πατιαι πατιαι, hoc est, areolas areolas, pro eo quod est: per areolas singulas. Præcepit autem Dominus turbas discubere, idque in sodalitia numero centum, aut quinquaginta, tum ut omnia ordinata et sine tumultu fierent, tum ut ex hujusmodi*

A non incongrue, ut reor, quinque eos libris quos jam evolvimus comparamus. Sicut enim numero parés sunt, sic specie non dissimiles. c Nam cum illi hordeacei fuerint, et hi, quantum ad ingenium nostrum pertinet, hordeacei dicitur possunt, quamvis testimonis sacris lucupletati, despiciabilibus involueris salutiferas opes contegant. Etiam in hoc scilicet ab illis non discrepantes, quia sicut illi cum essent pauperes specie, facti sunt divites benedictione; ita hi quoque cum ingenio nostro viles sint, sunt tamen saera admixtione preciosi; et cum præferant in se ex sermone nostro hordei viitatem, habent tamen intrinsecus ex Dominicis testimonis panis vivi saporem. Superest ut ad exemplum illorum, per divinis muneras gratiam, innumeris ex seminibus salutiferos cibos præbeant; et sicut illi corporalem dedecunt edentibus fortitudinem, ita si spiritu em legentibus tribuant salubritatem. Potens est autem Dominus, enī etiam hoc dominum est, sicut illud fuit, ut qui per cibum in lum fecit non desicere in via saturos, per hunc quoque faciat non deviare saturatos. Sed tamen quia illuc ubi parvo quidem esu, sed magno manere innumera plebs Dei pasta est, additi quin-

## COMMENTARIUS.

distributione numerus manducantium cito percipi posset ab apostolis, quorum etiam ministerio ab hoc estatus, et ipsi etiam mandecantes incedunt advertebant mihi sensu magnitudinem et veritatem. Sic ipse.

b D. Hilarius lib. v de Trinitate: *Quinque, ait, panes offeruntur turbas et franguntur; subrepunt in frangentium manus quadrum fragmentorum procreationes; non immunitur, unde perfringitur, et perfringentis manus fragmenta occupant; non census, non visus profectum tam conspiciatis operationis assequitur; est quid non erat, sicut quod non intelligitur; solum superest ut Deus omnia posse credatur. Ambrosius in Lucam: Visibiliter, inquit, panis iste, incredibili ratione, dum frangitur, dum dividitur, dum edatur, sine ultra disperdui comprehensione cumulatur. Nec dubites quod in manus ministerium vel in edentium ore cibus increbat, quando ubique nostri operis testimoniolum ad firmamentum creditibilis adsciscitur. Hieronymus in Commentario: Frangente Domino seminariis fit ciborum. Si enim fissentur integri, et non in frusta disperpi, nec divisi in multiplicem segmenta, turbas, et pueros, et feminas, et tantum multitudinem alere non poterant. Siquidit deinde allegoriam sensum: Frangitur ergo Lex cum Prophetis, et in frusta disperpit, et ejus in medium mysteria proferuntur, ut quod integrum et permanens in situ pristino non alebat, utrisque in partes utat genium multitudinem. Haec SS. Patres, quae ad loci hujus explanationem pertinent visa sunt. Porro ubi multiplicita fnerunt panes, innumeri in manibus Christi, et in manibus apostolorum, et in manibus ant in ore summittunt, dubitat Hilarius. Hieronymus in manibus Christi, Chrysostomus et Eusebius in manibus apostolorum multiplicatos fuisse putant. Ambrosius vero etiam in manibus et ore edentium id factum innuere videtur. Sed hinc preoccupatione hujus et cedita sufficiunt.*

c Plures expositiones mali allegoricas, tomorum series, de panibus hordeaceis et tota hujus miraculi serie videre licet apud SS. Patres, Hilarium, Jerome, in Matthaeum, Hieronymum, Ambrosium, Bedam in Commentariis; Cyrillum lib. in Joannem cap. 17, Augustinum lib. xxix Questionum quæst. 61, Glossam ordinariam, super illud: *Septem panes, etc.*, quam relert etiam D. Thomas in Catena.

que illis panibus duo pisces leguntur, par est ut nos quoque qui offerri per nos omnibus sequentibus Deum populis & spiritualis prandii alimoniam emimus, quinque illis libris quasi quinque panibus, duos adhuc libellos quasi duos pisces adjiciamus. Te orantes, Domine, te obsecrantes, ut videns nisum officii ac voti nostri, des pio conatu opus efficax; et cum nos pro obsequio affectuque nostro numerum illum panum ac piscium libellorum numero exquare cupiamus, tu virtutem benedictionis illius in hæc transferas; et qui scriptiunculam nostram numero evangelico numeraris, numerum quoque ipsum evangelico fructu exples, tribnasque hæc ad sanctum et salubrem cibum cunctis Ecclesiæ tuæ populis, omni ætati et omni sexui. Et si qui forte jam

ALARDI GAZAEI

• Hactenus impressum fuerat, nescio quo errore: *Spiritualis prandii cupimus*, etc. Ubi certum est aliquid desiderari ad sensum perlicendum: idecirco vocem *alimoniam*, ut hinc loco propriam et accommodatam, omnino adjiciendam duximus. Si quis alter judicet, non repugno, modo quid melius suggerat.

b Notandum hie primo, quod duæ Antiochiae claramur urbes etiam in Scripturis memorantur. Altera Syriæ metropolis et totius regionis caput, ad Orontem fluvium sita, quæ prius Rebathia dicebatur, ubi Nabuchodonosor, coram patre intersectus fuit, oculos Sedechiaj jussit auferri (IV Reg. xxvi, et Hierem. xxxix). Alias etiam dicta est Coele, et magna Hemath, ut auctor est D. Hieronymus (*In cap. iv Isa. et in proximo comment. in Amos*). In hac discipuli primi appellari coeperunt Chrysostomi, Actor. xi. In hac Paulus et Barnabas in opus et prædicacionem Evangelii a Spiritu sancto ordinati ac destinati, Act. xiii. In hac etiam orta contentio inter Petrum et Paulum de legalium observatione, Gal. ii. Denique hujus Antiochenæ Ecclesiæ primus episcopus fuit Petrus apostolus, eamque septem annis rexit, antequam Romanam concederet: quod Lucas in Actis penitus omisit, ait Div. Hieronymus post Eusebium in Chronicō. Hæc eadem a Justiniano imp. instaurata, Theophilo, id est, Dei civitas est nuncupata, teste Nicephoro lib. xvii c. 2, et Cedreno, anno 2 Iustiniani imp. Altera est Antiochia Pisidie metropolis, de qua Plin. lib. v c. 27, et Strabo lib. xii. Est autem Pisidie regio Asiae Minoris cuius populi olim dicti sunt Solymi, ut tradit idem Plinius. In hac item Antiochia Paulus et Barnabas prædicarunt, Act. xiii, ubi non simpliciter Antiochia, sed ad distinguentem alterius, Antiochia Pisidie nunenpatur. Secundo, notandum symbolum Antiochenum, ejus hic mentionebatur, referendum esse ad priorem Antiochiam, quæ et scriptoribus major, et ob sedem patriarchalem et sedem Petri ibi collocatam celebrior et illustrior, hoc nomine simpliciter appellari consuevit. In illa itaque Antiochia Syriæ editum intelligitur hoc symbolum, quod inde Antiochenum vocatur, id est, formula seu professio fidei in concilio ibidem habito expressa et approbata. Tertio, omissis multis conciliis, seu potius conciliabulis hæreticorum, quæ Antiochia diversis temporibus haberet contigit, recententur tria præcipue concilia Antiochenum ab orthodoxis seu catholicis habita, et ab Ecclesia approbata: provincialia tamen, non generalia. Primum concilium anno Domini 266, Dionysii papæ sexto, Galeni imp. 42, contra Paulum Samosatensem congregatum, cuius meminit Eusebius Cæsariensis lib. vii Historiæ c. 22. In hoc concilio episcopi qui convenerant, ipso primo congressu, ante omnia, catholicam fidem de Filio Dei, quam a majoribus accepissent, et ipsi ab apostolis traditam servassent in omnibus illibata et incor-

A lethifero illo virostranguis spiritu afflati sunt, corruptoque animarum ac mentium statu, pestiferos. venis languentibus morbos trahunt, des cunctis sani sensus vigorem, des plenam fidei sanitatem, ut tribuens per scripta hæc nostri operis tui muneric salutarem omnibus curam, ad instar penitus sanctificati in Evangelio a te eibi, sicut per esum illum corroborasti esurientes, ita per hunc sanari jubeas talescentes.

### CAPUT III.

*Testimonia Antiochenæ synodi adversarium convicit.*

Igitur quia neganti Deum hæretico abunde jam, ut reor, cunctis superioribus scriptis divinorum testimoniiorum auctoritate respondamus: nunc b ad fidem.

### COMMENTARIUS.

B ruptam scripto editam declararunt, eamque ad ipsum Paulum Samosat. episcop. ex synodo miserunt. Eam a Francisco Turriano e latebris vindicatam et Latinitate donatam, integrum retulit Baronius tomo secundo Annalium. Sed hie ejus initium hinc loco accommodatum retulisse suscipitur, quod est hujusmodi: *Decrevimus fidem scrip' o edere et exponere quam a principio accepimus et habemus, traditam et serratam in catholica et sancta Ecclesiæ usque in hodiernum diem, a beatis apostolis, qui viderunt ipsi, et ministri fuerunt verbi, prædicatam ex lege et prophetis, ac Novo Testamento: Esse unum Deum ingenitum sine principio, invisibilem, immutabilem, quem nullus hominum vidit, neque videre potest; cuius gloriam vel amplitudinem intelligere aut enarrare pro dignitate, ut in re et in veritate est, humana natura non potest: notionem vero ejus, utcumque mediocrem, si habemus (re)valente Filio ejus, sicut ait: Nemo novit Patrem, nisi Filius, et cui Filius revelaverit), contenti esse debemus. Hunc autem Filium genitum, unigenitum, imaginem Dei invisibilis, priogenitum omnis creaturæ, sapientiam, et verbum, ac virtutem Dei ante sæcula, non præcognitione, sed substantia, et hypostasi Deum, Dei Filium, cum in Veteri et Novo Testamento cognoverimus, confitemur et prædicamus, etc.* Hac confessione convictus ille Paulus, errorem suum recantavit, et fidem catholicam se servaturum promisit. At postmodum cum velut canis ad vomitum reduisset, et abdicatam semel heresim atque p. iori concilio Antiocheno proscriptam re-tinere conaretur, ob hanc causam iterum Antiochenæ convenientibus episopis, omnium sententia condemnatus est, atque episcopatu dejectus. Atque hoc est secundum concilium Antiochenum sub eodem Dionysio papa habitum anno Domini 272, de quo Eusebius lib. vii cap. 23 et 24, ibique altera lidæ professio edita, quam itidem refert Baronius (*Tomo IV Annalium*), queque apud synodum Ephesinam habetur intexta, cuius initium est: *Confitemur Dominum nostrum Jesum Christum ante sæcula quidem ex Patre; per Spiritum sanctum non nisi misero temporibus ex virginis secundum carnem utum: una dumtaxat persona, ex cœlesti divinitate et humana carne conflata, subsistente, etc.* Tertium concilium Antiochenum, 363, sub Lberio papa et Jovianiano imperat., celebratum, ubi nulla nova fidei formula aut symbolum editum legitur, sed fides dumtaxat Nicænae sy. odi confirmata et stabilita: hoc attestante D. Hieronymo in Chronicō his verbis: *Synodus Antiochenia a Meletio et suis facta, in qua homius et homo rejecto, medium inter uocem hominum receperunt et Macedoniam, dogma rejecerunt.* Ex dictis colligimus Antiochenum symbolum de quo hie agitur, ad illud primum vel secundum concilium Antiochenum esse referendum; vel quod verius puto, symbolum Antiochenum hoc loco intelligi, quod a Nicæna sy. uido acceptum, in postremo illo concilio Antiocheno

D

Antiocheni symboli virtutemque veniamus. <sup>a</sup> In qua cum ipse baptizans sit ac renatus, suis eum professionibus argui, suis (ut ita dicam) armis contigeret; hic enim ordo est, ut superatus jam testimoniis saeris, etiam scipio (ut ita dicam) teste supereretur. Neque enim aliis jam rebus contra eum agi necesse erit, cum plam se et evidenter ipse convicerit. <sup>b</sup> Textus ergo aelides Antiocheni symboli hæc

## ALARDI GAZAEI

confirmatum est et approbatum: (Baron. tom. III. an. 325). Hec enim est sacra fidei formula in magno concilio Niceno concepta, quæ symbolum Nicenum appellare fideles consueverunt; que cum apud diversos scriptores, verbis nonnullis diversis scripta reperiatur, a D. Athanasio in epistola ad Jovinianum imperatorem, hunc in modum exprimitur: *Credimus in Deum Patrem, omnium visibilium et invisibilium creatorum; et in Dominum Iesum Christum Filium Dei, natum ex Patre et unigenitum, hoc est, ex substantia Patris, Deum ex Deo, lumen de lumine, Deum verum ex Deo vero, genitum; non factum, et consubstantiale Patri, per quem omnia facta sunt, tan in celis quam in terra. Qui propter nos homines et propter nostrum salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus est, passus est, et resurrexit tertia die, et ascendit in celos, venturus inde ad judicandum vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt: Erat quando non erat, et antequam fieret non erat; aut ex non entibus existit, ex alia substantia subsistente aut creatum, aut convertibile, aut alterabile dicentes Filium Dei: hos anathemate ferit catholica et apostolica fides. Hucusque Nicenum symbolum, quod secundum diversas translationes in Latinum factas, interdum aliquibus diversis verbis scriptum habetur, ut in concilio Chalcedoniensi (Act. 2), et apud D. Basilius (Epist. 78) aliisque in locis. Ex qua quidem symbolo citavit Auctor quæ ad suum institutum faciliant, omissis reliquis, de quibus infra, Et reliqua, inquit, nimirum illa reliqua ab ipso pertinuissa.*

<sup>a</sup> In qua, scilicet fide, non in quo, ut antea excusum. Nota diligenter olim observatum in qua quisque ecclesia baptizans fuisset. Unde Nestorius vehementer hic urget Cassianus quod fidei Antiocheni Ecclesiæ, in qua baptizatus et educatus fuerat, impugnaret, atque instar viperarum, materna viscera dilaceraret. Siquidem Nestorium patria Antiochenum et ex monacho Antiocheno presbyterum, deinde vero creatum fuisse episcopum Constantinopolitani tradidit Socrates (Lib. viii cap. 24), et latius infra ostendetur. Nec vero alia ratione opinor hic Antiochenum symbolum a Cassiano nominari, quod potius Nicenum dicendum fuerat, nisi ut Antiocheni symboli commemoratione, Nestorium ipsum, utpote citemen Antiochenum, ne patriæ religionis et fidei proditore ac deseritor aerius pungere et suggillaret. Hinc enim apud Gratianum antiquitus statutum legitur, ut cum adulti baptizarentur, nomen et votum suum in scriptis darent, quod in libro peculiari inscriberetur (ii. q. 1, cap. Legum; et de Conscrip. dist. 4, cap. Baptizandi). Et in concilio Tridentino momentur parchi, ut baptizatorum nomina in libro describant (Sess. 24, cap. 2, de Reform. Matrimon.). Ad eius rei imitationem D. Benedictus cap. 58 Regule statuit ut suscipiens frater (scilicet ad professionem quæ se undus baptismus a Patribus appellatur) in oratorio coram omnibus promittat de stabilitate sua, et conversione marum suorum, et obedientia coram Deo et sanctis, ut si aliquando aliter fecerit, ab eo se damnandum sciat quem iridet. De qua promissione sua faciat petitionem, quam manu sua scribat; aut certe si non scit litteras, alter ab eo rogarus scribit, et ille novitur signum faciat, et manu sua eam super altare donat. Huc ibi. Sed et illud observatione dignum so-

<sup>A</sup> est: Credo in unum et solum verum Deum, Patrem omnipotentem, creatorem omnium visibilium et invisibilium creaturarum; et in Dominum nostrum Iesum Christum, Filium ejus unigenitum et primogenitum totius creaturæ, ex eo ipso ante omnia sequula et non factum, Deum verum ex Deo vero, et homoousion Patri: per quem et secula compaginata sunt, et omnia facta; qui propter nos venit; et

## COMMENTARIUS.

leme itidem olim fuisse ut catholicæ cum hereticis agentes, aut contra eos aliquid delinquentes, fidem suam in qua baptizati fuissent, illis obtinere, et ei obiectare, ut hoc veluti clypeo muniri, fortius illos impugnarent repellent. Sic in concilio Chalcedoniensi (Act. 2), post expositionem symboli Niceni a Patribus acclamatum legitur: *Hæc catholicorum fides; huic omnes credimus; in hac baptizati sumus et baptizamus; hæc vera fides, hæc sana fides, hæc semperfides; in hac baptizati sumus, in hac baptizamus. Huc spectat quod accententes ad baptismum, si adulti fuerint, symbolum apostolicum palam ore proprio recitare consueverint: si vero infantes, sci-cetetur sacerdos a curvulo: Credis in Deum Patrem omnipotentem? Patri vero, seu susceptores ejus nomine, respondent: Credo. Cujus antiquissimæ observationis testes ipsi antiquissimi, S. Di nysius Areopagita de Ecclesiæ Hierarch. cap. ult., ubi illos redarguit, qui hunc rituum irridebant, quod qui infantes offrunt, pro eis abrenuntiant et fidei sacramenta punitentur. S. Ambrosius lib. ii de Sacramentis cap. 7: Interrogatis es: Credis in Deum Patrem omnipotentem? Dicisti: Credo, et mersisti, etc. S. Hieronymus, seu quis auctor in cap. ii Proverbii, ait baptizandos profiteri se symbolum credituros. Et in dialogo adversus Luciferianos: Præterea, inquit, cum solemnem sit in lacacro post Trinitatis confessionem, interrogare: Credis sanctam Ecclesiæ catholicam? credis remissionem peccatorum? S. Augustinus de Fide et Operibus, c. 14: Cur ergo baptizandis vel symbolum tradimus, vel reddendum reponscimus? Et in epis. 15 ad Banificium, circa finem: Itaque parvulum, et si nondum fides illa quo in credentiam voluntate consistit, iam tamen ipsius fidei sacramentum fideliter fecit; nam, sicut credere respondetur, ita etiam fidelis vocatur, non rem ipsam mente anquendo, sed ipsius rei sacramentum excipiendo. Hac qui non credit et fieri non posse arbitratur, profectio infidelis est.*

<sup>b</sup> Verisimile est Cassianum hanc fidei formulam Graece descriptam et in Ecclesia Antiocheni conservatam, ex concilio illo postremo apud Antiochiam, habitu accepisse, et hisce verbis in Latinum vertisse. Nam alia certe symbola Antiocheni quæ existant, eti re convenientia, verbis tamen non parum discrepant, ut ex dictis patet.

De homoousio, sive homousio, vel homousio, triadicenda sunt: primum, quid significet, et qui ab aliis vocabulis consimilibus differat; secundum, cur possum fuisse hoc vocabulum in symbolo Niceno et Constantinopolitanum, neconon, ut hic habetur, etiam in Antiocheno: terium, quod modis accipiatur. Illo monsios quid sit, Patres concilii Chalcedoniensis expresserunt, act. 2, ubi in expositione symboli Niceni, post illa verba: *Homousion Patri, addiderunt: hoc est, ejusdem cum Patre substantia (ejusdem, inquam, et unius substantia, non tantum specie, sed numeri et individuo): pro quo in symbolo Constantinopolitanum quod in Ecclesia canitur, habemus: consubstantalem Patri. Dieunt enim homousios ab ipsò, id est, idem, et ousia, substantia; vel ab ipsò, id est, siam, ut expavit Marinus Victorius in libello de Homousio. Sunt autem alia duo vocabula hinc multum affinia, ab eodem fonte, nempe ousia, derivata, puta sinousios et homousios, quorum utrumque eti sano aliquo sensu ad-*

natus est ex Maria Virgine; et crucifixus sub Pontio Pilato, et sepultus; et tertia die resurrexit secundum

## ALARDI GAZAEI COMMENTARIUS.

mitti posset et de personis divinis praedicari, tamen Patribus utrumque suspectum, et merito improbatum est: illud, quod Sabellio et Sabellianus personas divinas confundentibus; hec, quod Arius Christi divini atem abnegantibus. Favere videretur, et ab eis ad supprimendum τὸ ὄντος τὸν fidem subdole excoigi atum et introductum esse. Nam si synousios quamvis idem fere sonet ac co-substantialis, tamen quamdam confusionem, aut editionem, vel commixtionem innovere videtur: synousion enim significat unitatem sine distinctione: hoc non sicut vero significat unitatem cum distincione in chone, et processione uero ab altero. Unde Epiphanius in Ancorato: Τὸς ἔνοντος τὸ πατέρι, οὐ συνόντος. ἀλλὰ ἔνοντος τούτος τὸ πατέρι τὸν πατέρα γεννησίς. οὐ τετράπλωσις φέρουται θέτει θεόν τὸν Τίον, καὶ οὐκ ἀλλαγία. συνδεσμός δὲ τῆς πιστος ὑπονόμου λέγεται. Εἶτα γέρ τητος τὸ ὄντος τούτου. Λέγεται Σεβαστίου τὴν ὄντα μηδὲν οὐδὲ γράμματος μηδὲ οὐτοτάξεως εστὶ δηλωτικός, ἀλλὰ καὶ οὐπότετον σημαῖα τὸ πατέρα, καὶ ἐνπότετον τὸν Τίον, καὶ ἐνπότετον τὸ Ιησοῦν τὸ ὄντον. Πέλμα δὲ τὸ ὄντος οὐκ ἀλλότρου τῆς αὐτῆς θεότητος, οὐκινέτι ἀλλὰ Θεὸν ἐν Θεῷ τὸν Τίον, καὶ Θεὸν τὸ Ιησοῦν τὸ ὄντον τῆς αὐτῆς θεότητος, οὐ τρεῖς Θεοί. Filius, inquit, est homos os Patri, non sy nouios, id est, si mul hobs essentia, sed homousios, id est, non extra Patrem genitus, ut quid in tronu jacent, pusilli, sive adspicione valentes esse Filiū et nou veritate. Consensus autem est fidei diceat homousion, id est, ejusdem essentiae. Si enim dixeris homousion, id est, ea sc̄ientia, solvisti Sabellii vim. Non enim unum hypostasiū significat haec vox, sed in se subsistere Patrem, in se subsistere Filiū, et in se subsistere Spiritū sanctū. Præterea vero non alienum ab eadem dicunt significat sed Denū ex Deo Filiū, et Iteum Spiritū sanctū ejusdem divinitatis, non tres Deos. Sic Epiphanius, Cui consentens Cesarius. Nazianzeni frater, in libro Quæstionum (Q. 2. 12): Crede, ait, ejusdem cum Patre essentie esse Filiū, non cum una essentia, iuxta Sabellii cycopium. Illud enim (homousion) declarat hypostasim, sive substantiam. Hoc autem (synousion) blasphemia est, Filiū et Spiritū sanctū miscentis cum Patre, et in unitatem, Trinitatem resoluevis: quod prorsus alienum est a divinis legib⁹. Ne ipse versio Genebrarii. Pro quo homousios, id est, similis uiru (Lib. i de Trinitate), sive similis in natura, essentia, vel substantia (h.e. enim synonyma sunt) simile autem substantia longe aliud est a co-substantiali, quod utrumque complexisit, nempe et ex Patris substantia esse, et simi em eadem esse substantia. Num similem, inquit Athanasius (Lib. de Synodis Acrimini et S. Tenciar). Putri secundum substantiam Filiū dicere, neutiquam sat; est, cum stannum quidem argenta simile sit, et lupus canis, et cæs fulvæcens vero auro: stannum vero inques turgentum, neque ex argento; neque lupus catus canis habeatur. Ex his patet, hoc nomine homousio divinitas, et non sine magno miraculo invenimus videri, nimurum ad destruendas simul contrarias lucre. Et Arius et Sabellius Sabellius siquidem fatebatur Patrem et Filiū eandem habere essentiam, sed negabat omnib⁹ alio procedere. Ariani vero fatebantur Filiū esse a Patre, sed negabant ejusdem esse substantiam: nōde Athanasius in libro de Decretis Nicenæ synodi, dicit Arianos omnes alias voces admisisse, præter istam, quia omnes alias poterant trahere ad suum sensum: et ideo Nicenam synodum in symbolo, postquam dixerat Filiū esse Denū verum de Deo vero, genuitum, non factum, et ex substantia Patris natum, animadvertisse ista omnia eludi posse ab Arianiis, et ideo addidisse, homousion Patri. D. item Ambrosius lib. in de Fide (Cap. 7): Recte, inquit, homousion Patri Filiū dicimus, quia verbo eo et verso-

A Scripturas; et in cœlos ascendit; et iterum veniet iudicare vivos et mortuos. Et reliqua. In symbolo,

namur distinctio, et naturæ unitas significatur. Demique Marins ille supra citatos: Hoc uno, in unitate (Lib. ii adversus Arium), vocabulos, homousios, omne reenum Ariani dogmatis interneccatur. O docis episcopi, o sancti, o fidem spiritu confirmantes! o Verbum, vere Verbum Dei, quo Deus et Λόγος ostenditur ex aeterno, et semper, eademque substantia. Dicunt igitur Latines est homousion: unde necessario etiam Graece ponendum atque tractandum. Hec ipse. Quia vero occasio Niceno, Patres impulerit, ut hujusmodi vocabulatum adhiberent in doctrina fidei de Christi divinitate sanctienda, idem Ambrosius sic exponit (De Fide l. iii, cap. ult.), ut quod plane in tractuum est, Arianos ipsos macerem uine, qui eorum jugulatos ac profligatos est error, eath dieis porrexisse insinuerit, sic enim sit: Quid est aīud, cur homousion Patri Filium ualunt dici, nisi quia ualunt illum Filiū Dei confiteri? sicut auctor ipsorum Eusebius Nicomedensis epistola sua profudit, dicens: Si verum Dei Filium et increatum dicimus, homousion cum Patre incipimus confiteri. Hoc cum lecta esset epistola in concilio Niceno, hoc verbum in tractatu posuerunt Patres, quod uiderunt adversarii esse formidati, ut tamquam evaginato ab ipsis gladio, ipsorum uisus caput heretis amputarent. Itac Ambrosius significans occasum hujus nominis usurpandi a Patribus Nicenæ concilii accepit ex verbis Eusebii Nicomedensis episcopi Ariani in synodo recitatis. Porro quia uita ammuni in contentione laborarunt Ariani, in pro homousio, ho-  
mousion introducebant, et hac voce subtilitas, et minus diuinat latitudine adiectio ne diffrente in usum fidelium inducia, τὸ ὄντος non solum reum, sed uocem ipsam penitus ab Ecclesia proscriberebant, ex historia ecclesiastica notissimum est: quod tamen, ne via illa ne fandimus assequi potuerunt. Patribus orthodoxis in hac veritate persistentibus, et vocem illam, que de impio Arcanorum obgnate in concilio Niceno triumphum eggerat, inconcuse retinuerunt: qui et homomastarum nomen, quid ipsis ob hanc causam, probrrose ab Arianiis obijci solebant, ampliū et honorificē silū semper censurum, ut testatur D. Basilius (Epist. 73). Quod vero calamitudo reatur Ariani uocem illam esse exortam et novam, hoc in Scriptura sacra reperiunt, responderunt Patres primo, non quidem uocem, sed rem ipsam, seu uocis significacionem ex sacris litteris haberit, presertim illis verbis Domini, Jam. x: Ego et Pater unus sumus. Quod non aliud est, quam, unus et ejusdem sumus substance. Sic Augustinus lib. in con. de Maximino (Cap. 14): Pater, inquit, et Filius unius sunt ejusdemque substantie. Hoc est illud homousion, quod in Concilio Niceno adversus hereticos Arianos a Catholicis, patribus veritatis anct.itate, et anctuitatis ritate firmatum est: quod postea in Concilio Ariauensi, precepit uox tamen in verbis minus quin operuit, intellectum, quoniam tam uiles antiqua per ererat, multe paucorum fronde deceptis, heretica inpietas sub heretico imperatore Constantino labefactare tentarit. Sed post non longum tempus, libertate fidei catholicae praenente, postquam vis verbis, sicut debuit, intellecta est, homousion illud catholicæ fidei sanctate longe latetque defensum [alias diffusum] est. Quid est enim homousion, nisi unus ejusdemque substantia? Quid est, si quā, homousion, nisi: Ego et Pater unum sumus? Il enīque D. Augustinus: enīs verba ex aīem etiā (Lib. i Sentent. dist. 34) Petrus Lombardus, insert deinde: Non ergo inter præalias vacua novitates hoc vitandum est. Secundo responderunt Patres non esse haec uocem novam aut recente inventam, sed ab antiquis Patribus ante Nicenum concilium usurpatam, nempe a Dionysio Romano pontifice, et a Dionysio Alexandrino episcopo, et aliis, ut videre est apud S. Athanasium et Theodoreum (Athanas).

quod Ecclesiarum omnium fidem loquitur, scire opio A cedo. Et quid concedo, dicam? ad utrumque <sup>te</sup>, qui d sequi malis: hominum auctoritatem, an Dei? Quamvis ego tecum non in censorie aut severe agam, ut tibi eligend e tantum alterius rei copiam traham, ut <sup>a</sup> unum perimes [Lips. in marg. permittens], alterum negem: utrumque enim do, utrumque con-

cedo. Et quid concedo, dicam? ad utrumque <sup>te</sup>, etiamsi nolis, traho: <sup>b</sup> utrumque enim in symbolo esse si vis, oportet sapias voluntatis: si non vis, necesse est compellaris invitum. Symbolum quippe, ut scis, ex collatione nomine accepit. Quod enim Graece σύμβολον dicitur, Latine collatio nominatur.

## ALARDI GAZÆI

*in epist. decret. Nicenæ concil. contra Arianos; Theodor. lib. i H s. cap. 21 et sequent.).* Jam vero ad id, quod tertio loco queritur, quod modis accipi contingat hæc vocabulatio, homonimia, respondetur, post concilium magnum Nicenæ non aliter a catholicis acceptum et usurpatum, quam in abillis Patribus fuerat isti tritum et explicatum, ut modo ex pheavimus: antea tamen, nempe in concilio illo Antiocheno contra Panthrum Sam satemum congregato paulo alter intellexerunt, ibi enim disserit negant Patres Filium Patri esse h. monosubstantialem, sed secundum mentem Sam satem, qui Filium dicebat Patri e. unus. Talem quomodo homo homini e. consubstantialis est, sic et duas sim. substantias, sed ejusdem speciei. Memori hiujus controversie S. Athanasius (*Lib. de Synodus*), cum ait adversus Arianos, qui carpelant Nicenam syntagma de verbo consubstantialis a synodo Antiocheno alterum accepto: sic deinde intramus in tamque eodemnum idem de Christi divinitate sensu. Si igitur, inquit, alquis caput Nicenenses, quod non dixerint omnia, que ipsorum antecessoribus placuerunt, idem quoque merito rarerit septuaginta episcopos Pauli Samosatensis condemnatores, quod ex, que antecessorum erant, non obse. rarerint: ut excessores autem eorum fuerint duo isti Dionysii, cat rique, qui Roma iudee congregati fuere. Verum neque hos, n que illas fas est culpere: Omnes enim Christi curam gesse, scilicet sua contra hereticos intenderunt; et hi quidem Samosatensis, ita vero Arianum heresim condemnarunt: Bene vero et hi et illi pro subiecta materia scrubant. Et paulo inferius: Et si amborum conciliorum Patres diversimode de consubstantiali mentionem fecerit; non tamen ea de causa ab illis dissidere debemus, sed illorum mentes scrutari: quod si fecerimus, omnino invenerimus ambas syndicas inter se con entre. Qui enim Samosatensem satulebantur; hanc vocem CON-UB-TANTIALIS, corporaliter accipere; cum Paulus suppositum vellet ne diceret: Si Christus non ex homine Dei s. factus est; igitur consubstantialis est Patri et necessaria sequitur tres esse substantias: unam quidem, que prior sit, ut princeps; reliquas vero duns ex ea oriundas. Ideoque merito irritantes illud sophisma Pauli, dixere Christum non esse consuls antiarem: non enim ita se habet Filius ad Patrem, ut ille cogitabit. Ille Athanasius, quæ h. prolixius recitat, vi-sim est, ut intelligamus qua ratione dixerit aut et in symbolo Antiocheno habeti, homonimia Patri: cum e contrario constet, hanc vocem ita fuisse rejectam. Non enim ex primo et secundo illo symbolo et concilio Antiocheno, quod ante natum heresim Arii habuitur est, sed de tertio intelligendum videtur, ubi symbolum Nicenæ synodi receptionem et approbatum, in quo verba illa continentur, ut superioris ostensum est. V.d. Bonn. tom. III, an. 325; Bellarm. lib. ii de Christi c. 51. At de homonimia haec nos sunt: qui tamen plura desiderat, videat Baronioum in Annalibus, et Bellarmimum in Controversiis.